
C O M U N E  D I  B O R B O N A
P R O V I N C I A   D I   R I E T I

Via Vallecine n. 2 – 02010 BORBONA
Tel. 0746/940037 – Fax 0746/940285    P.I.  C.F.  00113410575

e-mail: borbona@comune.borbona.rieti.it – PEC: tributi.borbona@anutel.it
sito internet: www.comune.borbona.rieti.it

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 14 delib.

Data 29-05-2021

OGGETTO: Appendice del Regolamento per il funzionamento del consiglio
comunale sulla "Disciplina delle sedute in videoconferenza e della
registrazione delle riunioni"

L’anno  duemilaventuno il giorno  ventinove del mese di maggio alle ore 15:40, nella sala delle
adunanze, si è riunito il Consiglio Comunale, convocato con avvisi spediti nei modi e termini di
legge, in sessione Ordinaria e in seduta Pubblica di Seconda convocazione.

Risultano presenti e assenti i seguenti Consiglieri:

Di Gaspare Maria Antonietta P Gregori Antonella A
Focaroli Ezio P Pasquali Marco A
Tocchio Massimo P Pietrangeli Fabrizio P
Corgentile Domenico P Di Muzio Laura P
Berardi Dario A Foffo Costantino P
Pasqualucci Maurizio P

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale  Raffaela Silvestrini.

 Maria Antonietta Di Gaspare in qualità di Sindaco, dopo aver constatato che il numero degli
intervenuti è legale per deliberare in sessione Ordinaria e in seduta Pubblica di Seconda
convocazione, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta.

mailto:borbona@comune.borbona.rieti.it


IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamati:

i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità, trasparenza dell’azione-
amministrativa (art. 1 comma 1 della legge 241/1990 e smi);
il comma 6 dell’articolo 117 della Costituzione, come novellato dalla legge-
costituzionale 3/2001, che attribuisce ai comuni potestà regolamentare “in ordine
alla disciplina dell’organizzazione e dello svolgimento delle funzioni loro
attribuite”;
l’articolo 4 della legge 131/2003, secondo il quale i comuni hanno potestà-
normativa, che consiste in potestà statutaria e regolamentare;
l’articolo 7 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 e smi (TUEL);-

Premesso che:

l’articolo 38, comma 2, del TUEL prevede che il funzionamento del consiglio, nel-
“quadro dei principi stabiliti dallo statuto”, sia disciplinato da un regolamento;
il comma 3 dell’articolo 38 precisa che il consiglio, organo elettivo, sia dotato di-
“autonomia funzionale e organizzativa”;
il legislatore del TUEL, quindi, ha attribuito ai consiglieri il potere di organizzare il-
funzionamento dell’assemblea della quale fanno parte, fermi i limiti fissati dalla
legge e nel “quadro” di principi statutari;
per l’approvazione di tale regolamento, il legislatore ha previsto la maggioranza-
assoluta dei componenti l’assemblea;

Premesso che:

il “Regolamento sul funzionamento del consiglio comunale” è stato approvato in-
data 14.01.2011 con deliberazione n. 4;
ad integrazione della suddetta disciplina, questa assemblea ritiene opportuno-
approvare una “Appendice” normativa che:
consenta agli organi collegiali, sia consiglio che giunta, di lavorare in-
videoconferenza anche oltre la pandemia da Covid-19;
disciplini la registrazione e la diffusione in diretta streaming delle sedute consiliari-
di tipo tradizionale, che si svolgono in aula alla presenza di consiglieri e pubblico;
disciplini le modalità di pubblicazione dei files audio e video delle riunioni-
consiliari sul sito istituzionale dell’ente e tramite social-media;
esaminata l’allegata proposta di Appendice del Regolamento per il funzionamento-
del consiglio comunale, composta da soli otto articoli:

Articolo 1 – Oggetto; Articolo 2 – Modalità di riunione; Articolo 3 – Videoconferenze della
giunta; Articolo 4 – Videoconferenze del consiglio; Articolo 5 – Dei lavori; Articolo 6 –
Tutela della privacy; Articolo 7 – Registrazioni delle riunioni in presenza; Articolo 8 -
Entrata in vigore;



Attestato che sulla proposta della presente è stato acquisito il parere favorevole in ordine
alla regolarità tecnica (articolo 49 del TUEL);

Tutto ciò richiamato e premesso, votando in modo palese (alzando la mano) con voti
unanimi favorevoli

DELIBERA

di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e1.
sostanziali del dispositivo;
di approvare l’Appendice del “Regolamento per il funzionamento del consiglio2.

comunale”, che alla presente si allega a formarne parte integrante e sostanziale;
di dare atto che sulla proposta della presente è stato acquisito il parere favorevole in3.

ordine alla regolarità tecnica (articolo 49 del TUEL).

Inoltre, il Consiglio comunale valutata l’urgenza imposta dalla volontà di concludere
celermente il procedimento, applicando con effetto immediato la disciplina in esame,

con ulteriore votazione palese, con voti unanimi favorevol

DELIBERA

di dichiarare immediatamente eseguibile la presente (articolo 134 comma 4 del TUEL).



Pareri di cui all'art. 49 del Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs.
267 del 18.8.2000 , espressi sulla proposta di provvedimento:

PARERE:   in ordine alla Regolarita' tecnica

Data: Il Responsabile del servizio
F.to Silvestrini Raffaela



Il presente verbale, viene così sottoscritto:

IL SINDACO

F.to  Maria Antonietta Di Gaspare

IL SILVESTRINI RAFFAELA

F.to  Raffaela Silvestrini

ATTESTAZIONE DEL MESSO COMUNALE

Il sottoscritto messo del Comune di Borbona

ATTESTA

- Che la presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio comunale il 01-06-2021 R.A. n° 437 e vi

rimarrà fino al 16-06-2021;

CERTIFICAZIONE DEL SEGRETARIO COMUNALE

 Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA
Che la presente deliberazione:

- è stata affissa all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi dal 01-06-2021 al 16-06-2021, come
prescritto dall’art. 124 comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 senza reclami;

Il Segretario Comunale

F.to  Raffaela Silvestrini
.

ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

CERTIFICA

che il presente atto diviene esecutivo in data 29-05-2021,
Il Segretario Comunale

F.to  Raffaela Silvestrini

E' copia conforme all'originale.

Lì, _________________

Il Segretario Comunale


